
 

                    
São José de Caiana-PB, 22 de setembro de 2023 

 

 

 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
LEI MUNICIPAL Nº 175/1997  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 031/2023. 

 

Estabelece o percentual máximo de 

consignação para fins de empréstimo 

aos servidores públicos do Município 

de São José de Caiana e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE 

CAIANA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

que lhes são conferidas pela Constituição Federal, pela 

Constituição do Estado da Paraíba e pela Lei Orgânica 

Municipal, 

 

  Considerando a ausência de previsão 

legal no âmbito municipal acerca do percentual de 

consignação para empréstimos aos servidores públicos 

desta Municipalidade; 

  Considerando as baixas taxas de juros 

praticadas pelas instituições financeiras nessa 

modalidade de crédito e o benefício gozado pelos 

servidores nesse tipo de contratação. 

 

  DECRETA: 

 

  Art. 1º O percentual máximo de 

consideração para fins de empréstimo aos servidores 

públicos do Município de São José Caiana será de 35% 

(trinta e cinco por centos), dos quais 5% (cinco por 

cento) serão destinados exclusivamente para: 

  I – amortização de despesas contraídas por 

meio de cartão de crédito; ou 

  II – utilização com finalidade de saque por 

meio do cartão de crédito. 

   

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.   

   

Registre-se e publique-se. 

São José de Caiana-PB, 22 de setembro de 2023. 

 

____________________________________ 

MANOEL PEREIRA DE SOUZA 

Prefeito Constitucional  

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 

CAIANA 

 

Manoel Pereira de Sousa 

Prefeito Constitucional 

 

Damião Pereira Lopes 

Secretário de Administração e Controle Interno 

 

Rafaelly Rodrigues Costa 

Secretaria de Finanças 

 
SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE CAIANA 

Rua Vereador Manoel Leite Guimarães, S/N, 

Centro, São José de Caiana – PB, CEP 58.784-

000  

CNPJ 08.891.541/0001-59 

 

 

 

 

 

 

 

DIARIO OFICIAL DE SÃO JOSÉ DE 

CAIANA 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO 

MUNICIPIO 

Criado pela Lei Municipal nº 175, de 09.05.1997 

(Distribuição Gratuita) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


